



Jacqueline Mara Kozakevitch Teixeira

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/1420866015180215>

Última atualização do currículo em 16/04/2024

Resumo informado pelo autor

Jacqueline Mara Kozakevitch Teixeira nasceu em Pitanga-PR em 13/05/1967, reside na rua Treze de Maio, 439 em Curitiba PR, telefone: (41) 99631-5560, e-mail: jackiekozak@yahoo.com.br. Graduiu-se em Licenciatura Plena em Matemática UEPG -1990 (Matemática, Desenho Geométrico e Física) Ponta grossa - PR. Mais tarde em Curitiba, graduou-se como Engenheira Agrônoma pela UFPR - 2012. Especializou-se em Metodologia de Ensino na Educação Superior UNINTER Curitiba. Também na mesma época especializou-se através da Universidade do Boi e da Carne Associação dos Criadores de Gado Nelore do Brasil, como Jurada de Carcaça. Por volta de 2017, concluiu o curso de Perícia Judicial Ambiental (Agrícolas, Urbanísticas e Industrial) - CETEC PR. Como docente na Rede Pública Paranaense por vinte e seis anos, atuou no curso médio e profissionalizante, nas disciplinas de: Física, Matemática, Biologia, Química, Desenho Técnico, Matemática Financeira. No mesmo período de vinte e seis anos, ministrou cursos e treinamento para diferentes níveis sociais e educacionais. Possui experiência nas práticas e vivências diárias de frigorífico; auxílio em abate técnico de bovinos (julgamento de Carcaça) e bem estar animal, nos frigoríficos JBS - SP e Marfrig- MT na qualidade da produção animal e da carne. Na cooperativa Castrolanda, realizou acompanhamento de assistência técnica em bovinocultura de leite; manejo de gado e produção de forragens (Cooperativa Agroindustrial Castrolanda Castro PR). Participou acompanhando como voluntária na disciplina de bovinocultura de corte no curso de Veterinária - UFPR. Atualmente como perita judicial no Tribunal de Justiça do Paraná TJPR, atua desde 2018 em Ações de: Constituição de Servidão Administrativa, Indenização de Desapropriação Indireta, Indenizações, Seguro Agrícola, Usucapião, Partilha de Bens, entre outras. Eleita Inspetora Chefe, é coordenadora do colégio de Inspectores da Regional Curitiba e eleita recentemente coordenadora Estadual do colégio de Inspectores, do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná - CREA-PR, gestão 2021-2023. Titular da Comissão de Ética Profissional da Associação dos Engenheiros Agrônomos do Paraná AEAPR/CTBA, gestão 2023 - 2024.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Jacqueline Mara Kozakevitch Teixeira

Dados pessoais

Nome em citações bibliográficas TEIXEIRA, J. M. K.

Sexo Feminino

Cor ou Raça Branca

Filiação Edison Souza Teixeira e Rosicler Kozakevitch Teixeira

Nascimento 13/05/1967 - Brasil

Carteira de Identidade 41498935 SSPPR - PR - 13/05/2017

CPF 779.702.769-20

Endereço residencial Rua Treze de Maio, 439
Centro - Curitiba
80020270, PR - Brasil
Telefone: 41 32067969
Celular 41 996315560

Endereço eletrônico E-mail para contato : jackiekozak@yahoo.com.br

Formação acadêmica/titulação

- 2013 - 2014** Especialização em Metodologia de Ensino na Educação Superior. Centro Universitário Internacional, UNINTER, Curitiba, Brasil
Título: Metodologia do Ensino na Educação Superior
- 2005 - 2012** Graduação em Agronomia. Universidade Federal do Paraná, UFPR, Curitiba, Brasil
Orientador: Rodrigo Almeida
- 1987 - 1990** Graduação em Matemática. Universidade Estadual de Ponta Grossa, UEPG, Ponta Grossa, Brasil

Formação complementar

- 2023 - 2023** Curso de curta duração em Empretec. (Carga horária: 60h). Sebrae Paraná, Sebrae PR, Londrina, Brasil
Bolsista do(a): Caixa de Assistência dos Profissionais do Crea
- 2023 - 2023** Curso de curta duração em Semana Oficial de Engenharia Agronomia e Geociências. (Carga horária: 32h).

Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia, CREA / RS, Porto Alegre, Brasil

- 2022 - 2022** Curso de curta duração em Semana Oficial de Engenharia Agronomia e Geociências. (Carga horária: 32h).
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Goiás, CREA-GO, Brasil
- 2019 - 2019** Curso de curta duração em Perícia Judicial Ambiental. (Carga horária: 24h).
Cetec Ambiental, CETEC, Brasil
- 2013 - 2014** Extensão universitária em Metodologia de Ensino na Educação Superior. (Carga horária: 420h).
Centro Universitário Internacional, UNINTER, Curitiba, Brasil
- 2013 - 2013** Curso de curta duração em Excelência em Licenciamento Ambiental. (Carga horária: 120h).
Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do Estado do Paraná, CREA-PR, Curitiba, Brasil
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em Encontro Sul Brasileiro de Engenheiros Agrônomos. (Carga horária: 14h).
Confederação dos Engenheiros Agrônomos do Brasil, CONFABEAB, Brasília, Brasil
- 2011 - 2011** Curso de curta duração em "Manejo de Resíduos Sólidos Urbanos no Paraná". (Carga horária: 8h).
Instituto de Engenharia do Paraná, IEP, Curitiba, Brasil
- 2010 - 2010** Curso de curta duração em Qualidade de Carne. (Carga horária: 13h).
Universidade do Boi e da Carne, NELORE, Brasil
- 2010 - 2010** Curso de curta duração em Qualidade de Carcaça. (Carga horária: 24h).
Universidade do Boi e da Carne, NELORE, Brasil
- 2010 - 2010** Curso de curta duração em Qualidade na Produção Animal. (Carga horária: 24h).
Universidade do Boi e da Carne, NELORE, Brasil
- 2010 - 2010** Colaboradora- Feira de Profissões UFPR. . (Carga horária: 12h).
Universidade Federal do Paraná, UFPR, Curitiba, Brasil
- 2010 - 2010** Curso de curta duração em Seminário sobre Cultura e Produtos da Silvibiodiversidade Erva-Mate. (Carga horária: 12h).
Universidade Federal do Paraná, UFPR, Curitiba, Brasil
- 2009 - 2009** Curso de curta duração em Simpósio Produção Integrada de Sistemas Agropecuários em Microbacias Hidrog. (Carga horária: 13h).
Universidade Federal do Paraná, UFPR, Curitiba, Brasil
- 2009 - 2009** Curso de curta duração em "Registro de Vacas Leiteiras". (Carga horária: 2h).
Universidade Federal do Paraná, UFPR, Curitiba, Brasil
- 2009 - 2009** Coordenadora- Uso Sustentável dos Recursos Naturais Solo e Água. . (Carga horária: 20h).
Universidade Federal do Paraná, UFPR, Curitiba, Brasil
- 2008 - 2008** Curso de curta duração em Tecnologia de Pulverização Aérea. (Carga horária: 16h).
Universidade Federal do Paraná, UFPR, Curitiba, Brasil
- 2008 - 2008** Curso de curta duração em Tecnologia de Aplicação Aérea. (Carga horária: 15h).
Schroder Consultoria, SCHRODER, Brasil
- 2007 - 2007** Curso de curta duração em "Biocombustíveis e Matriz Energética". (Carga horária: 8h).
Universidade Federal do Paraná, UFPR, Curitiba, Brasil
- 2006 - 2006** Curso de curta duração em "Alimentação Bovinos de Corte em Confinamento". (Carga horária: 2h).
Universidade Federal do Paraná, UFPR, Curitiba, Brasil

Atuação profissional

1. Secretaria de Educação do Estado do Paraná - SEED/PR

Vínculo institucional

- 1992 - 2018** Vínculo: Servidor público, Enquadramento funcional: Aposentado, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva
Outras informações:
Professora de Matemática e Física aposentada.

2. Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (PR) - IBGE

Vínculo institucional

- 1991 - 1991** Vínculo: Celetista, Enquadramento funcional: Supervisora, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva

3. Tribunal de Justiça do Paraná - TJPR

Vínculo institucional

- 2018 - Atual** Vínculo: Outros - Auxiliar de Justiça, Enquadramento funcional: Auxiliar de Justiça - Perita, Regime: Parcial

Áreas de atuação

1. Agronomia

Idiomas

- Inglês** Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Escreve Pouco, Lê Razoavelmente

Produção

Produção bibliográfica

Apresentação de trabalho e palestra

- 1. TEIXEIRA, J. M. K.**
A visão da Inspeção do CREA PR, por uma Inspectora, 2022. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
Referências adicionais: Brasil/Português.
Palestra realizada na Universidade Tuiuti do Paraná, na semana acadêmica de Agronomia.; Local: Universidade Tuiuti do Paraná; Cidade: Curitiba; Evento: Semana acadêmica; Inst.promotora/financiadora: Universidade Tuiuti do Paraná

Educação e Popularização de C&T

Apresentação de trabalho e palestra

- 1. TEIXEIRA, J. M. K.**
A visão da Inspeção do CREA PR, por uma Inspectora, 2022. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
Referências adicionais: Brasil/Português.
Palestra realizada na Universidade Tuiuti do Paraná, na semana acadêmica de Agronomia.; Local: Universidade Tuiuti do Paraná; Cidade: Curitiba; Evento: Semana acadêmica; Inst.promotora/financiadora: Universidade Tuiuti do Paraná

Eventos

Eventos

Participação em eventos

1. Simposista no(a) **12º Encontro de Líderes do Sistema Confea/ CREAS, 2023.** (Encontro)
12º Encontro de Líderes do Sistema Confea/ CREAS.
2. **14º Seminário de Fiscalização e encontro dos Funcionários do CREA PR, 2023.** (Seminário)
.
3. Conferencista no(a) **1º Bate Papo Agrônomo Lapa - PR, 2023.** (Encontro)
1º Bate Papo Agrônomo Lapa PR.
4. Conferencista no(a) **2º Bate Papo Agrônomo - Lapa PR, 2023.** (Encontro)
Bate Papo Agrônomo.
5. Simposista no(a) **4º Encontro Técnico de Líderes do CREA PR, 2023.** (Encontro)
4º Encontro Técnico de Líderes do CREA PR.
6. Simposista no(a) **5º Encontro de Líderes do CREA PR, 2023.** (Encontro)
5º Encontro de Líderes do CREA PR.
7. **78º SOEA-Semana Oficial da Engenharia e Agronomia, 2023.** (Congresso)
.
8. **9º Programa de Apoio à Sustentabilidade das Entidades de Classe, 2023.** (Encontro)
.
9. Simposista no(a) **Coletivo Mulheres Senge PR, 2023.** (Simpósio)
Coletivo Mulheres Senge PR.
10. Conferencista no(a) **Drones - Tecnologia e Aplicações, 2023.** (Seminário)
Drones - Tecnologia e Aplicações.
11. **Encontro Técnico - Compliance e Ética - ESG -IBAPE-PR, 2023.** (Encontro)
.
12. Conferencista no(a) **Prêmio Enedina Alves Marques -CREA PR, 2023.** (Simpósio)
Prêmio Enedina Alves Marques - CREA PR.
13. Simposista no(a) **Semana Acadêmica de Engenharia Instituto de Engenharia do Paraná, 2023.** (Seminário)
Semana Acadêmica de Engenharia - IEP PR.
14. **Semana Oficial de Engenharia Agronomia e Geociências - CREA, 2023.** (Congresso)
.
15. **Show Rural Coopavel, 2023.** (Feira)
.
16. Simposista no(a) **3º Encontro de Lideranças CREA PR, 2022.** (Encontro)
3º Encontro de Lideranças CREA PR.
17. **Evento de Inovação em Gestão Empresarial, 2022.** (Feira)
.
18. **Fórum de Inspectores CREA PR, 2022.** (Seminário)
.
19. **Plano Estadual de Logística e Transporte do Paraná, 2022.** (Encontro)
.
20. Conferencista no(a) **Semana Acadêmica de Agronomia Universidade Tuiuti, 2022.** (Simpósio)
Semana Acadêmica de Agronomia Universidade Tuiuti.
21. Conferencista no(a) **Semana Acadêmica de Engenharia Instituto de Engenharia do Paraná, 2022.** (Seminário)
Semana Acadêmica de Engenharia - IEP PR.
22. **Semana Oficial de Engenharia Agronomia e Geociências - CREA, 2022.** (Congresso)
.
23. Simposista no(a) **Seminário do Programa de Apoio à Sustentabilidade das Entidades de Classe CREA PR, 2022.** (Seminário)
Seminário do Programa de Apoio à Sustentabilidade das Entidades de Classe CREA PR.

Bancas

Bancas

Participação em banca de comissões julgadoras

Outra

- 1. **Atividade Extensionista IV - Logística Reversa, 2023**
Centro Universitário Internacional
Referências adicionais: Brasil/Português.
Eleição Prêmio de Extensão Universitária CREA-PR

Totais de produção

Produção bibliográfica

Apresentações de trabalhos (Conferência ou palestra) **1**

Eventos

Participações em eventos (congresso) **3**

Participações em eventos (seminário) **6**

Participações em eventos (simpósio) **3**

Participações em eventos (encontro) **9**

Participação em banca de comissões julgadoras (outra) **1**

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 16/04/2024 às 18:47:38.